

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem  
IMPERATORA JMCJ CALEJ ROSSYI.

W WILNIE V. S. 13. GRUDNIA 1802. ROKU W SOBOTE

z Petersburga V. S. 2. Grudnia.

Byłych wojsk Polskich Rotmistrz Mikszewicz przyjęty do służby Rosyjskiej z rangą Porucznika w pułku lew kirasjerów; tegoż regimentu Major Lewalzew uwalnia się od służby z rangą wyższą do stanu cywilnego. Major Seliwestrow umieszczony w Kurskim regimentie muszkietyerów. Szef Irkuckiego pułku dragonii General Major Skalon uwalnia się od służby z miedarem. Woborski Gubernator wojenny Graf Totstoy zarządzać będzie razem interesami cywilnymi w tej Gubernii. Nadworny Konsyliarz Mawron został Konsyliarzem Kolleskim. Nadworny Konsyliarz Nieczajew uwalnia się od służby z rangą Konsyliarza Kolleskiego; Kolleski Konsyliarz Lebon, z rangą Konsyliarza Stanu.

z Wiednia 7. Grudnia.

Listy z Constantinopola ostatnie nie potwierdziły pogłoski o straszliwym trzęsieniu ziemi, przez które ta stolica zniszczoną być miała; jak r. 1755. Lisbona. Pewniejsza jest wiadomość, że Porta z Egiptu smutne rapporta odebrała. Bejowie Memelucków utrzymując walecznie swoją władzę nad tym krajem, wojska Tureckie w 7. większych i mniejszych bitwach porazili, tak iż zwyciężeni zebrać musieli wsparcia u Anglików z którymi niedawno mieli krwawe zatargi. Nie jeden żołnierz komendy Generała Stuart zginął przez ukrytą zdradę, alboweż otwartym gwałtem. Wódz domagał się ukarania morderców; z których jeden, chociaż zielonym zawoilem ozdobny, ten u Turków oznaczać zwykło potomka Mahometowego, osobę której tknąć się nie godzi, nakłonic publicznie ułulizony został. Do Alexandry przybyło kilku Officerów i Komisarzów Francuzkich końcem złożenia handlowych interesów; od Anglików grzecznie przyjęci, pod strażą dla bezpieczeństwa pospieszylili do Cairu i miast innych.

Słychać że Cesarz Jmci ma wkrótce ustanowić order nowy od imienia swojego nazwany orderem Franciszka 2, w nagrodę dla tych obywateli, którzy na pieczy zastępowali się krajowi. — Baron Arnfeldt Posel Szwedzki miał wstępna audyencyą u Monarchy. — Nowy patent podwyższa w Niemieckich i Galicyjskich dzierzawach Austryackiego domu różne podatki na r. 1803, do 30. i 60. procentów. Nie zapomniano kapitałów, pensyi, handlu, osób. — O indemnizacyi Xiążęcia Toskańskiego nie słychać; w Ratisbonie Deputacya conclusum napisała przyniuiąc zupełnie projekt podany od pośredników; Pełnomocnik Cesarzki potwierdził. Tym czasem wszyscy już Xiążęta nowe dzierzawy obejmują. piszą zrzeczenia dawniejsi. Xiąże Orange oświadczył, że Biskupowi Fuldeńskiemu oprócz mieszkania i sprzętów, rocznie 36. tysięcy złotych ryńskich płacić będzie. — Goerech wyznaczony nauczycielem następcy Tronu od Cesarza Jmci. — Dobra koronne mają być przedane w r. nast: za 50. millionów zł: w gotowiznie.

z Londynu 3. Grudnia.

Zadziwił powłzechność wnioszek Ministrów, którzy niższej izbie przelożyli wczora potrzebę utrzymywania w r. 1803. 50. tysięcy marynków. Dawniej podczas pokoju nigdy W. Brytania nad 20. tysięcy nie opłacała. Pytali się reprezentanci, poco tak nadzwyczajna liczba wojnę czyliż pokój mieć będziemy? w jakim dziś stanie Europa? Odpowiedział Addington, i bez sporu zgodzono się na utrzymywanie 50. tysięcy marynków. W mowie Ministra dostrzegłszy, że się nie lęka blizkiego zerwania pokoju. Ze Francya, Hollandya, Hiszpania pilnie pracują nad podniesieniem potęgi morskiej, tak im potrzeba czyliż kaze. Pierwiza przed zaczęciem wojny miała 105 okrętów liniowych, druga 27, ostatnia 70. Po zawartym pokoju w Amiens Francuzom zostało 39, Hiszpanom 68, Batawom 16. W Brytaniach było 102 okręta liniowe, 209 fregat, 372 mniejsze statki. Wszystkie uzbroje nawet podczas wojny niepodobno. Lecz w takich jest stolocznościach naród, że dziś nierownie większą potęgę utrzymywać powinien jak przedtem; na lądzie nawet; a bardziej na morzu; flotta ogromna, zażyczyt, i bezpieczeństwo Anglikom przynosiła; pod iey zasłoną wsrod wojennej wzwawy prowadziliśmy swobodnie handel po wszystkich częściach świata, pomnażaliśmy dostatki krajowe. Zmienity się okoliczności polityczne w Europie, Chcąc odnieścienne korzyści utrzymać, gotowym być trzeba na przypadki.

Toż samo przekładał Parlamentowi Minister drugi Lord Hawkerbury. dowody tak gruntowne były, że bez podziału głosów izba na wszystko pozwoliła; tak przekonani są wszyscy o potrzebie najwyższej ostrożności w teraźniejszym czasie. — Biega pogłoska, że w izbie niższej ma być roztrząsany wkrótce projekt ogólnienia portów niektórych w Anglii wolności. — O zpisaku Półkownika Despard nowych fzezegulów nie mamy; rząd zatrudnia się chwytaniem spółników jego; napelnili się więzienia złoczyńcami; niektórych spazż niewinnych na wolność puszczono. — Posel Batawski Schimmelpenninck z Calais przybył do Dover — W Windsor mieszkając Nowey Skocyi Król Jmci założył kazał Uniwersytet ze wszelkimi przywilejami, jakie podobnym szkołom w Anglii są właściwe.

Od granic Włoskich 25 Listopada.

General Francuzki Olivier przybył do Genuj; on walcząc r. 1799. nad Trebią, ztracił nogę od kuli armatney, i w niewolę był zabrany. Ligurowie mają nadzieję widzieć kiedykolwiek przywróconą spokoyność wewnętrzną krajowi swojemu. Naczelnik zbóyców od lat kilku straszny dla podróżnych i wiesniaków: Diavolo dał sam sobie, przeciw któremu próżne dotąd były wszelkie usiłowania, naostatek w blizkości Bisagno poległ w bitwie przeciw regularnemu żołnierzowi, broniąc się długo i walecznie; z Geneńskiej strony zginął Officer i unter officer. — Do Liworny smutna wiado-



mość przyszła, że Xiążę Józef Graf Maurienne brat Króla Jmci Sardyńskiego umarł 29. Pazdzi. w Sassari mieście Sardyńskiem lat mając 36; był onego Wielkorządcą, i powszechny ziednał szacunek. — W R.Ptey Włoskiej na wielu miejscach deszcz spadł obfity; wezbrane rzeki znaczną szkodę uczyniły.

*Od granic Szwajcarskich 26. Listopada.*

Zamieszania Grisońskie ucihły zupełnie; dla ostrożności iednak woyska Francuzkie coraz nowe do kraiu przybywają. W Mels znaleziono artylleryą przez insurgentów utaioną; którzy daley dział i amunicyi nie mogąc wprowadzić dla niedostatku koni, wszystko chcieli wydać Austryakom pilnującym granic; lecz ofiary nie przyjęto. Tę artylleryą Grisonów, iako też 8 armat znalezionych w Glaris, do Zurich Ney kazał przenieść. W tém mieście obiał kommendę General Barbou zastępując miejsce oddalającego się G. Serras. — Biskup Constancyński długiem i usilnem staraniem nakłonił do wyrzeczenia się iawnego błędów przeciwko religii rozsianych między pospólstwem, Mnicha z Ensiedeln, o którym dawniej się mówiło. To wyznanie nawróciło wielu stroniaków jego. — Cantony mniejsze po długich sporach wybrały przecie deputatów na Consultę do Paryża. Tamże pospieszają niektórzy z przyjaciół Redinga z własnej ochoty, chcąc dowodzić Konsulowi, że w Szwajcarach rzeczy nie tak idą iak przed nim rząd wystawił. Mullinen list odebrał od Ministra Talleyrand, który go zaprasza do siebie; szcucie, powiada, Helwetów, chcę ich los polepszyć; trzeba mi do pomocy takich ludzi, co mają świetne talenta. Po dobnym sposobem do stolicy Francuzkiej wezwany jest General Wattewil kommandant woysk Berneńskich w czasie rokoshu.

Consulta ieszcze nie miała publicznego posiedzenia; układa się wszystko na prywatnych. Deputowani od Senatu mają być prezentowani Konsulowi d. 6 Grudnia. Politycy Francuzcy ubolewają, że gdy o losie Oyczyzny swojej stanowią wkrótce mają stroniacy rządu dzisiejszego, i przyjaciele rewolucyi; mało iest takich Deputatów, albo ich cale niema, którzy kochają Oyczyznę i cnotę, brzydzą się zawsze rewolucyami. — W Cantonie Leman pobór kontrybucyi nakazanej dla woyska Francuzkiego, sprawił nieukontentowanie między gminem; nie które gromady przekładają krzywdę swoią rządowi. Lecz Senat napisał: trzeba naprzód zapłacić podatek, później pretensye każdego obywatela będą roztrząsane. — Perrier Szel i półbrigady Szwajcarskiej o żołdzie Francuzkin do Berne przybył. Wielka kłótnia między nim powstała i Officerami regimentu. Kapitanów 6 od sprawowania obowiązku zawieszono, póki sąd woyskowy nie odda sprawiedliwości każdemu; ten już się zgromadził. — W powiecie Friktal Rapp i Serras Generalowie przywrócili spokoyność i porządek, isk było przed zamieszczeniem domowem u Szwajcarów. Mieszkańce są rozdzieleni na dwie części, z których iedna pragnie być przyłączoną do Szwajcarów; druga myśli iest przeciwney. Consulta sprawę rozstrzygnie w Paryżu.

Kładniemy osnowę wyroku nakazującego powrót własności narodowej do skarbu, wszystkim którzy do niej rękę zciągneli w czasie zamieszania domowego. Jakikolwiek los padnie na Oyczyznę, każdy z Szwajcarów uznaie, że Senat mógł i powinien był tak postąpić. 1. Wazel kie summy, sprzęty, składy przez insurgentów zabrane w kassach i administracyach krajowych, narodowi powrócone być mają iako wzięte nie przez tych, którym prawo szacunek onych powierzono. 2. Cywilni i woyskowi urzędnicy, ktokolwiek zabierają własność publiczną nakazywał, pozwalał, lub sam zabierał, i na iakikolwiek wydatek przeznaczal, z osoby i majątku, w szeregulości z nich każdy, i ogulem wszyscy

do tey restytucyi są powołani. 3. Ktokolwiek w dniach 15 nie odda skarbowi co należy, w miejscu przyzwoitem sadownie bez żadney zwłoki do tego będzie przynaglony. 4. Trybunały krajowe sadownie i postępować mają z winnemi według przepisów prawa r. 1799. bez żadney odezwy. 5. Jesliby dowodów pewnych nie było, że własność narodową zabrał ten lub drugi z rokoszanów, natenczas wszystko wrócić powinni skarbowi urzędnicy, którzy niebacznie bez przyzwoitey ostróżności, świadcstwa, i kwitu wydali co im poruczono.

*z Paryża 3. Grudnia.*

Posel Tunetański Mustafa otrzymał audyencyą w S. Cloud. „Konsulu, rzekł, Bey miue rozkazuje ażebym wieszował tobie, żeś dożywośnie otrzymał dostoięństwo, przez ziomków wybor. To zdarzenie zaręczające Francuzom szczęśliwość, narodom Europejskim długi pokóy, nie mogło być obojętnem dla Beja i Regencyi naszej, których interessa handlowe i przyieżu ścisleyszym węzłem połączyły z R.Ptą. Bey do osoby twoiey przywiązany, z radością pierwszy z Afrykanów zasyla Konsulowi daninę uroczystą uwielbienia i admiracyi, na którą świetnemi przyniotami i pracą rycerską zasłużył przed obliczem narodów. Jesli moje poselstwo otwierdzić zdoła iedność i zgodę między Francyą i Tunetem, Bey zupełnie kontent będzie, zwłaszcza gdy raczysz onego zapewnić o przyiaźni twoiey i dzielney protekcyi. „

General Boudet przybył z S. Domingo. Przynosi rapporta o stanie terazniejszym wielkiej osady, które zbliają gruntownie powiesci przez niechętnych rozrucone. D. i Vendemiaire General en chef Leclere odprawił rewia woyska swojego. Znajdowało się na ten czas 14 tysięcy ciężkiej piechoty, 5 tysięcy lekkiej, 2 tysiące milicyi gendarmie, 2 tysiące artylleryzistów i kanonierów, 500 jazdy, ogulem 23 tysiące 500 ludzi; wszyscy biali, z Europy przybyli; woysko czarne wynosiło głów 4 tysiące, z ciężkiej piechoty 2600, z lekkiej 1100, z milicyi 150, z artylleryi 400 było chorych w szpitalach; pod bronią zdrowych 19 tysięcy. Liczba chorych zaiste wielka; piąty człowiek służby czwanić nie mógł. Lecz w porze dżdżystey około 1 brumaire półowa przynajmniej nieszczęśliwych do zdrowia powrócić musiała. Znosząc w iedno ludzi poległych w boiu, i pomarłych z choroby; od czasu wylądowania armii do S. Domingo, straciliśmy piątego człowieka. Rewia sam Leclere odprawił z największą pilnością w obecności Inspektorów, i Generała Dugua Szeza Sztabu.

Regimenta z Europy przysłane w miesiącach nivose i pluviose, które czas miały oswoić się przecie z powietrzem krajowem, bez porównania mniej ucierpiały niż drugie przez chorobę zaraźliwą, która nietylko w S. Domingo, ależ po wszystkich wyspach Indyi zachodniej w roku terazn: nad inne czasy szkodliwszą byia. Do liczby żołnierza w górze położony nie należy 86 półbrigady z 2 tysięcy złożona ludu starego, który już dawno przywykł do znoszenia upałów, stojąc ciągle w prowincyach południowych; ten korpus do osady przybyć musiał na początku brumaire. Część wyspy dawniej Hiszpańska, południowa część Francuzka zupełnie używają spokoyności. W powiecie Jeremie smutne zdarzyły się przypadki; kilkaset rokoszanów korzystając z upału, który nie pozwalał ruszyć w pole żołnierzowi, spalili kilka plantacyi niedaleko Cap miasta. Ale oęstokroć w Departamentach nayspokoyniejszych trudno iest przeszkodzić smiałym złoczyńcom pożogi i morderstwa. Z 60 tysięcy karabinów rozdanych przez Generała Toussaint między lud czarny, 45 tysięcy Leclerc odebrał; na początku brumaire, gdy ochłodził deszcz powietrze, zamysła przebiecz z woyskiem osadę całą, rozproszyć ostatki rokoszanów, i do złożenia



broni przymusić wypalać nawet ziemne owoce, które po skałach i miejscach niedostępnych żasiewają. Cap miasto zabudowane na nowo zupełnie; inne ogniem uszkodzone, powracaia do stanu dawniejszego z wielkim pośpiechem.

Po tym raporcie następują inne o okrętach do Cap przybyłych, i rozmaite urządzenia Generała en chef na dobro i pożytek osady; mianowicie zaś zdjęcie sekwestru z majątku obywatelów, którzy w czasie trwogi wyspę opuścili. — W umowie zawartej między Francją i Cesarzem, ten ma się znajdować warunek, że bywszy Xiążę Toskański na dopełnienie obiecaney nagrody otrzyma część wyższego Palatynatu. Po dokończoney indemnizacyi ma nastąpić nowy podział Rzeszy na Cyrkuly, urządzenie sądów i trybunałów, formowanie izby Elektorskiej i Xiążęcey, toż inne przedmioty ważniejsze. Mówić nie przestają, że Xiążę Toskański i Meklemburg Schwerin Elektorami będą — Na utrzymanie domu gościnnego na górze Simplon, obrócone są dobra Klasztoru Kartuzów zgaszonego w Pawii, których dochód roczny wynosi blisko 22 tysięcy liwrów. — Denou Dyrektor narodowego Muzeum, pensyi roczney mieć będzie 34 t. liw. — Pierwszy Konsul Generała Piemontskiego Colli wszystkie długi zapłacić z kassy dóbr narodowych, i nadto iemu znaczną summę wyliczyć kazać.

Senator Generał Hattry nagle umarł. — W stolicy naszej niedawno mieliśmy rozruch; młodź na dopełnienie armii wybrana, przed ciągnięciem losów, dozwalała sobie wiele; przybył żołnierz i spokojność przywrócił. Nazajutrz ciągnięcie losów zakończyło się porządnie i w miłozeniu. — Obywatele Departamentu Allier na założenie u siebie szkół porządných, 60 t. liw. przez dobrowolną zkładkę zebrali. Po innych Departamentach, odebrawszy od Inspektorów edukacyi dobre świadectwa rząd o szkołach przez różne osoby prywatne utrzymywanych porządnie z pożytkiem młodzi, wiele ich podniosł do stopnia szkół publicznych drugiej klasy. — Słychać iż Buonaparte pałac Wersalski naprawić kaze. — Tenże przez Ministra Chaptal oświadczył wdzięczność Ob. Neufcarré, która w pewnym mieście własnym nakładem wielu chorych opatrywała; i łożone 20 t. liw. powrócić zalecił.

Angielskie pisma gorzko narzekają, że w piśmie urzędowém, jakie w Paryżu jest Monitor, często widzieć można artykuły przeciwko nim uszczypliwe. Odpowiedział Monitor. „Względem zagranicznych interessów nie fama tylko gazeta nadzwyczajna w Londynie, Monitor w Paryżu są urzędownemi; lecz wszystkie oraz inne pisma które na świat wychodzą u Francuzów i Anglików pod okiem i za dozwoleniem rządowém. Jeżeli więc w którémkolwiek z nich są umieszone uwagi zachęcające do buntu i zbrodni, a zwierzchność temu nie przeszkadza; jeśli lżą i znieważają narody postronne i rządzących nimi, a jednak urząd pozwała one rozgłaszać, czyliż nie sprawiedliwy jest wniosek, że ma iwoie przyczyną do tego pobłażania. Inaczej być nie może, tylko chyba w kraju przyprowadzonym do nierządu i anarchii. „

#### Dokończenie raportu o Guadalupie.

Trzeba cokolwiek powiedzieć o lasach i górach Guadalupy; pierwsze są niezmiernie, i nie przebyte dla gestwiny; wszystkie rzek nadbrzeża okryte są skałami wyniosłemi na których wierzchołek dostać się czasem niepodobua. W świecie znaleźć trudno miejsce do ukrycia zbóyców wygodniejsze. Nie raz już od nas opasani, postrzeżeni, z oka nam znikneli jak błyskawica. Rzucają się, do takich skoków przywykli, z gór wierzchołka w przepaść, idą korytem rzeki; ślad ich nie widzialny. Te zważając trudności Richepanse dla zakończenia domowey wojny

ogłosić kazał, że każdemu wolno powracać bezpiecznie do w 10. dniowym przeciagu; Szeffowie tylko i ludzie szkodliwi powszechney spokojności, za osadę wyprowadzeni być mieli. Tym sposobem zyskaliśmy Oyczyźnie Murzynów 600, i 5. celniejszych naczelników. Nie wszyscy iednak usłuchali głosu Generała. 100. znalazłem w Capesterre; wypędzam z lasu; biegą do obozu otaucowanego w Mondongues; i ten biorę; oboz od lat 10. zrobiony, dotąd znaiomy nie był.

Dziś wszyscy prawie Murzyni do roli powrócili, pracując po dawnemu; właściciele plantacyi są spokojni. Najsrożniejszych naczelników mamy w ręku. Nigdy w żadney osadzie więkzszego bezpieczeństwa nie było. Ucieczka z domu jakiego Murzyna trwogą napełnia umysły niepotrzebną. Ostróżność tu konieczną; po gwałtowném zamieszaniu trudno razem ciszę przywrócić. Ale któż nie wie? iż w samej Francyi droga nie byłaby bezpieczną; gdyby gendmerie nie czuwała. Najsrożniejszy nieprzyjaciel dla nas choroba. Wielu żołnierzy pomarło. Umarł Seriziat, umarł Generał en chef Richepanse; po iego śmierci ustala zaraza. Przez 3 ostatnie miesiące w gonitwach z Murzynami nie straciliśmy nad 6. ludzi; długie w lasach przebywanie, trudy, praca, ukryra nakoniec zdrada i morderstwo więkzszą armii klęskę zadaly. Z Officerów walecznych którzy osadę podbili dla RPtey, wielu śmierć porwała nie wcześniej; pozostali na nagrodę zasłużyli. Chciał o nią dopomnieć się u rządu Richepanse; świadek zasługi każdego, dopełniam wolę zmarłego Generała.

Gobert obeymując naywyższą kommandę w Guadalupie, donosił żołnierzom o śmieści Richepanse: „Ztraciliście, powiada Wodza naywyższego. Śmierć wydarła wam oycę, przyjaciela, towarzysza. Życ przestał, gdy już był blizkim dać spoczynek armii, na który krwią i trudami zastużyła. Płacemy wszyscy, żal nigdy sprawiedliwszy nie był. Nie umarł iednak Richepanse bez chwały dokończoney dzieła. Buntownicy nad osadę panowali; walze mężstwo i stateczność zwaloczyła wszystko; scigaliście niedobitków po górach, lasach, i przepasciach. Nikt, chyba zbyt lękliwy, już się nie boi. Kray uspokoiłony prawicą walzą, szczęśliwym być zaczyna. Już nie usłyszycie głosu Wodza uwielbiającego pracę, i zasługi walze; zawżę iednak będziecie godnemi iego synami, jeśli powinność naysłabiej zachowacie. „

Nastąpił pogrzeb Generała Richepanse, na którego grobie wybrani żołnierze naymężniejsi, imieniem wszystkich półbrigad zkładali wieńce. Generał Kapitan Lacroise miał mowę: „Powszechna, rzekł, dla wszystkich żałoba. Ten który do zwycięstwa armią statecznie prowadził, Richepanse nie żyje. Lecz dzieła iego, przyzwianie do chwały oyczystey, żyć będą na wieki w sercu Francuzów. Wy cossie tylekroć widzieli wależącego, uczestnicy niebezpieczeństw i trudów, pamiętacie jak w Hohenlinden potężnie łamał nieprzyjacielskie zastępy, przytomność i uwagę z śmiałością połączył, a dzielnością i rozumem część nieposlednią chwały dla tego, własną użył dla siebie. Przybył ieszcze do nowego swiata szukać nowej, podbił z wami Guadalupę, Oyczyźnie przywrócił osadę, zemścił się surowie za powagę rządową przez buntowników podeptaną; iego talentom, walzey odwadze winniśmy losów lepszych nadzieję. Zafzczycony ufnością Konsula, świadek walzey gorliwości, oddam sprawiedliwość każdemu. Wy zaś karni i cnotliwi rycerze widzieć będziecie z blizka usilność moję dla dobra powszechnego. „

Rapport Admirala Villaret do Ministra morskigo z Martyniki pisany jest d. 1. Vendemiaire w twierdzy Królewskiej, dziś Francuzką nazwaną: „Dywizya, mówi, przeznaczona do zaięcia tey osady, po 40 dniowey żegludze z Brestu



stanała w tym porcie. Płyneliśmy nadzwyczaj długo, dla pamiętającej ciszy; podróż z tego względu szczęśliwa, żeśmy chorego chorego człowieka nie mieli na okrętach. Wojska na ląd zaczęły występować d. 26 fructidor. Nazajutrz obielimy twierdze i miasto; tegoż czasu General Castella wszedł do S. Pierre na czele 200 żołnierza. Mieszkańcy okazowali radość najwyższą z przybycia naszego. Twierdze, Francuzką i Piotra oświecono bez żadnego przymusu i rozkazu. Podobnym sposobem cieszyli się obywatele całej wyspy. Lat 8 zostając pod panowaniem Angielskiem, nie zapomnieli przeciw własnej oyczyzny; a nowe osad urządzenie przez Konsula ogłoszone przywiązało na wieki Martynikę do Francji. Duchowieństwo tutejsze najszybciej lud zachęca do wierności i pokoju słowem i przykładem. Prefekt Apostolski wykonał przedemną przysięgę konkordatem nakazując.

*Reszta później.*

Litewsko Wileński rząd Gubernijski donosi, ażeby Sukcesorowie Rottmistrza Upińskiego Michała Rufsela zmarłego w miasteczku Łochoz w Mińskiej Gubernii dla odebrania różnych rzeczy po nim pozostałych, których register jest zporządkowany, stawali z prawnymi dowodami o urodzeniu swoim w Rzeczyosim Niższym Sądzie Ziemskim. D. 5. Grudnia 1802.

Gdy termin wychodzi wydanym Kontraktem na utrzymanie koni pocztowych na stacyach siedmiu w Pcie Wileń: znajdujących w dniu 1. Januszy 1803. zastępując miejsce JW. Czyza Marszałka Pttu Wileń: i Kawalera sądzę być moim obowiązkiem tak wszystkich Obywateli gotąd utrzymujących Stacje pocztowe, jako też i tych którzyby sobie nadal życzyli konie na stacyach pocztowych w Pcie Wileń: utrzymywać obieścić przez publiczną Gazeta, ażeby do miasta Gubern: Wileń stawili się na dzień 27 gbra 3 i 12. Xbra Ru biejącego do Kancelaryi Ziem. Pttu Wileńskiego, w których terminach przez publiczną licytacją takowe Stacje za najmniejszą cenę godzącemu się Obywatelowi 3 letnim lub podług umowy, i na dalsze lata Kontraktem wypuszczone będą. Datt w Wileń 1802 gbra 20. Ignacy Grabowski Podkom: Pttu Wileń: zastępujący Marszałka

JPan Marson nauczyciel fechtów Szlacheckiego korpusu kadetów, ma honor donosić Publiczności że mieszka na Ulicy Szklanney pod Nr. 204, w Kamienicy położony na rogu placu Ratuszowego, i na przeciwko sklepu P. Leniewicza. — Zona i Córka Jego mają także honor donosić Przes: Publiczności, że chcą przedsięwziąć, utrzymywać dwie lub trzy Pensionatki i kilka przychodnich tylko na lekcy, dla Nauczania ich Języka Francuzkiego, Niemieckiego, haftowania dzirgania, szycia roboty trykotowej, rysowania, robienia kwiatów sztucznych, znaczenia, robienia Fręzli, Siatek bielienia i naprawiania koronek, bielienia i zużytych i starych piór przerabia na nowe, robienia kiesek, i mod, i innych robot damskich — Znajdują się unich kwiaty i Girlandy sztucznie nasładowane, i można im kazać podług swego gustu zrobić. — Znajduie się także u Panny Marsonowey Opiął

na wybielenie zębów, Elexier na bol zębów, o leiek na wygubienie Pluskiew, galki do brzytw, Kamień do wywabienia plam, balsam do spendzenia nagniotek, i nakoniec te przedziwne Galki Nancyjskie znane dla ich przymiotów wielkich J.P. Marsonowa da wydrukowany używania wyż w spomnionych rzeczy każdemu kto po niego do niey przyść zechce.

Pewny szuka Maiątku na wieczność, lub na zastawę od 200,000. złt: Poll. Ktoby chciał wypuścić lub przedać, raczy do JP. Kochańskiego Profes: zgłosić się mieszkającego w Akademii tuż przy Aptece na dole.

Przybył do tutejszego miasta Wileń JP. Karol Faerster w erciadnk z Warszawy, u którego się robią Lustra stare nanowo się podlewaia, jakoteż i Izlufnie rozmaite szkła, to jest tafle do karet szkła do medalianow pierścienie i do taletow do tabakierow etc. do sylwetek Miniatorow, i innych rzeczy za pomierną cenę wyż pomienioną na honor Panom służyć; jesliby się miało co zdarzyć; mieszka na Sawicz Ulicy w Kamienicy P. Wagnera Stelmacha pod N. 8r.

Opuszczone i wruinę podane, przez Obywateli, w srzodku miasta Wileń i po przedmiesciach Posesye, zmuszają Magistrat Wileń: do wydania przez niniejszą publikacją ostrzeżenie: że gdy Prawem Konst: 1764 Ru postanowionym jest; aby Posesye w mieście Wileń będące, ruinie podane, za nieprzystąpieniem przez Aktorów, do należnych reparacyi, przez miasto plus offerenti były sprzedawane; dla tego Magistrat, w exekucyą tego prawa, ogulnie wszystkich mających w tym mieście i na przedmiesciach Pałace, Kamienice, Domy drewniane i Place; a przez opiekatosć ruinie i spustoszeniu pozostawione; aby najdalej do upłynienia roku, od daty niniejszey publikacyi, starali się poruynowane zreparować, a puste place należycie zabudować; ostrzega. W przeciwnym zaś zdarzeniu; Magistrat ogłasza, iż wszelkie Posesye ruynowane, i Place puste; zajęte i przez publiczną licytacją, w skutek prawa Konst: 1764 Ru sprzedane będą. 1802. Julii 2. dnia.

W terażniejszym miesiącu Grudniu zaczyna się prenumerata zwyczajna na gazetę Kurjera Litewskiego, dla odbierających na miejscu kwartalną, dla odbierających zaś pocztą półroczną wydawana będzie jak dotąd regularnie, we Srodę i Sobotę między godziną 3 i 4 z południa. Cena dla odbierających ją w Wileń dawniejsza, to jest na kwartał złotych Polsk: 15; o podwyższeniu ceny dla odbierających z Poczty, za przesyłkę dwoma rublami, obwieścił Pocztamt Litewski doniesieniem osobno drukowanym. W tymże miesiącu przypada abonowanie Gazet krajowych i zagranicznych, jakoteż innych pism peryodycznych, w Rossyiskim, Niemieckim, i Francuzkim ięzyku, których tytuły i cena ogłoszone już są od Pocztamtu Litewskiego.

Kamienica pod N. 15. w Rynku jest do przedania; ktoby ją sobie nabyć życzył, raczy się udać do Kamienicy pod N. 309, a tam się o cenie oney uwiadomi.